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Abstrakt

Tato práce hledá vysvětlení pro deficit nedospělých koster na pohřebištích

minulých populací. Nejprve stručně popisuje proces vymírání lidských populací, ve kterém

je rozlišeno vymírání v dnešních vyspělých a rozvojových zemích. Právě věkově

specifická úmrtnost v rozvojových státech se především výší dětské úmrtnosti nejvíce blíží

úmrtnosti minulých preindustriálních populací. Dále jsou nastíněny metody studia dětské

úmrtnosti v minulosti a jejich problémy a překážky. Následně jsou uvedeny příčiny, které

vedly k vyšší dětské úmrtnosti v minulosti, a z dostupné literatury, v níž jsou použity výše

zmíněné metody, je zjištěn interval hodnot, kterých dětská úmrtnost pravděpodobně

dosahovala v preindustriálních společnostech.

Zvláštní pozornost je pak věnována zastoupení dětských kosterních pozůstatků na

pohřebištích. Porovnáním empirických hodnot počtu dětí z dvanácti středoevropských

pohřebišť s teoretickými hodnotami bylo zjištěno podhodnocení počtu dětí především v

nejnižších věkových kategoriích. Proto se práce následně zabývá vysvětlením tohoto jevu

pomocí biologických, kulturních a metodických faktorů. Na základě dostupných zdrojů se

práce přiklání k názoru, že biologické a fyzikálně-chemické vlastnosti dětských kostí

vedou k horšímu zachování těchto kosterních pozůstatků a univerzálnost těchto vlastností

je staví na první místo ve vysvětlení nízkého počtu dětí na pohřebištích.
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Děti, dětská úmrtnost, kosterní pozůstatky, deficit koster, pohřebiště, tafonomické faktory,

kulturní faktory

Abstract

This bachelor thesis seeks explanations for the deficit of juvenile skeletons on

cemeteries of past populations. First we briefly describe the process of extinction of human

populations in which the distinction between today's developed and developing countries is

made. It is the age-specific mortality rate in developing countries, in particular the level of

child mortality, which is very close to the mortality pattern of past pre-industrial

populations. Then the research methods of child mortality in the past are outlined including

their problems and obstacles. Subsequently, the causes which led to higher child mortality

rate in the past are stated and the probable values of child mortality are found out from the

available literature which uses the above mentioned methods.

Particular attention is paid to the representation of children skeletal remains in

cemeteries. Comparing the empirical number of children from twelve Central European

cemeteries with theoretical values indicated that especially the youngest children are

under-represented. Therefore, the thesis focuses on the explanation of this phenomenon by

biological, cultural and methodological factors. On the basis of available data we conclude

that the biological and physicochemical properties of child bones lead to poorer

preservation of these skeletal remains. Consequently the taphonomic factors are the most

important in the explanation of child under-representation because of the generality of

these properties.
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1. Úvod

Studium dětských kosterních pozůstatků prodělalo v minulém století důležitý

rozvoj. Při odkrývání pohřebišť, která sloužila minulým populacím, byly dětské kosterní

pozůstatky zpočátku dlouho opomíjeny. Není se čemu divit; drobné, často fragmentární a

špatně dochované kosti byly kvůli absenci dnešních vyspělých metod považovány za málo

informativní (Buckberry, 2000) nebo nebyly vůbec rozpoznány jako lidské, a proto byly

později nacházeny v archeologických sbírkách spolu se zvířecími kostmi (např.

Ingvarsson-Sundström, 2003). Nezájem o dětské pozůstatky byl také dán historickým

kontextem, jelikož antropology 19. a první poloviny 20.století zajímala především rasová

typologie koster, přičemž panovala domněnka, že rasově specifické znaky se projevují až

na dospělé kostře (Weiss, 1973).

Ve 2. polovině 20. století jsou kosterní soubory analyzovány ke zjištění

demografických parametrů a dětské pozůstatky vycházejí na světlo. Dětská úmrtnost se

stává jakýmsi měřítkem adaptability dané populace (Goodman a Armelagos, 1989). Od

začátku se však objevují problémy spojené s jejich studiem. Především jde o podhodnocení

jejich počtu v kosterních souborech z pohřebišť. Jde o jev všeobecně rozšířený, jak časově

tak i geograficky (např. Alesan et al., 1999 – Malorka, doba železná; Crawford, 2008 –

Anglie, středověk; Nagaoka et al., 2006 – Japonsko, středověk; Walker et al., 1988 –

Amerika, 19. století). Tato skutečnost někdy vede k přiřazování informací získaných z

kosterních nálezů k minulé populaci živých jedinců, přičemž však dochází ke zkreslení

obrazu této populace, protože hodnoty úmrtnosti, průměrného věku dožití a dalších

demografických ukazatelů jsou nízkým počtem dětí poznamenány (např. Šlaus, 2004).

V roce 2006 se pohybovala úmrtnost dětí do pěti let v industrializovaných zemích

okolo 0,6 %, zatímco v subsaharské Africe, kde je dětská úmrtnost nejvyšší, dosáhla až

16 % (UNICEF, The State of the World´s Children, 2008). Díky mezinárodní pomoci se

toto číslo každým rokem snižuje, ovšem nebylo tomu tak vždy. Z předpokladu vysoké

porodnosti a zároveň špatné či žádné zdravotnické péče v minulosti vyplývá, že je

nepravděpodobné, aby nízký počet zemřelých dětí odpovídal reálnému stavu

preindustriálních populací. Nízká dětská úmrtnost v minulosti byla odmítnuta a začalo se

pátrat po tom, proč se dětských pozůstatků na pohřebištích nachází tak málo.

S deficitem nedospělých koster se setkáváme při odkrývání lidských i zvířecích

pozůstatků (Lyman, 1994). U některých lidských populací však tento jev přestává být od
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určité doby patrný. Tento přechod je spojen s určitou společenskou změnou, která má za

následek snížení dětské úmrtnosti a tím tedy deficit dětských pozůstatků více odpovídá

skutečnosti. V evropských vyspělých státech k tomu dochází po rozšíření vakcinace v 18.

století. Na přelomu 19. a 20. století následuje tzv. demografická tranzice, jež má za

následek snížení fertility a dětské mortality (Saunders a Barrans 1999).

Proč tedy tolik dětí na pohřebištích chybí? Co se stalo s jejich ostatky? Mezi

úmrtím jedince a odkrytím jeho kostry archeology působí mnoho procesů a hrají v nich roli

biologické i kulturní faktory. Biologické aspekty působí až po pohřbení těla, můžeme je

tedy nazývat tafonomickými; kulturní působí v souvislosti s posmrtným zacházením s

mrtvým.

1.1. Cíle práce

Prvním z úkolů bakalářské práce je podat obraz dětské úmrtnosti v minulosti.

Seznámíme se s přístupy, jak se dětská mortalita stanovuje, a s tím, proč byla její míra v

minulosti vyšší než dnes. Po nastínění základních principů se dostaneme k řešení otázky

údajného chybění dětských pozůstatků v kosterních souborech, která představuje hlavní cíl

práce. Prozkoumáme, jaký podíl z celkového počtu koster nalezených na několika

pohřebištích je tvořen dětskými pozůstatky, a následně uvedeme faktory, které mají na

zastoupení dětských kosterních pozůstatků na pohřebištích vliv. Pokusíme se objasnit,

jakými způsoby mohou navodit chybění dětí na pohřebištích a zda se některé z nich

uplatňují více a jiné méně.

Budeme se zabývat jak faktory biologickými, tak i kulturními. Právě kvůli druhé

zmiňované skupině vlivů, související s posmrtným zacházením s tělem, se zaměříme

především na období středověku, kdy se v Evropě rozšířilo křesťanství, které s sebou neslo

i změnu v pohřebním ritu.
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2. Terminologie

2.1. Dítě z pohledu vědy

Dlouhodobé opomíjení studia dětí v minulosti a skutečnost, že toto bádání se

najednou ocitlo na pomezí více vědeckých odvětví (např. sociologické, archeologické,

antropologické disciplíny), která mají sice dítě jako společný předmět zájmu, ale odlišný

způsob výzkumu, vyústilo v nekonzistentní terminologii. Tato nepřesnost pojmů, jejichž

význam se v různých pracích liší, komplikuje srovnávací studie pohřebišť (Ingvarsson-

Sundström, 2003).

Scheuer a Black, 2004 umožňují náhled do rozmanitosti terminologií postnatálních

kategorií člověka, které jsou používány lékaři, etology a bioarcheology, a liší se i podle

příslušnosti k určité geografické tradici oboru. Rozdělení je stavěno na základě

fyziologických a behaviorálních změn či míře sociální závislosti na dospělých. To však je

pro bioarcheology nevhodné měřítko, jelikož mají k dispozici pouze kosterní materiál.

Proto se k určení stáří jedince využívá znaků na kostře a chrupu, tzv. kostní a dentální věk,


[…]


dospělých kvůli malé velikosti těla, ale do jaké míry je tím ovlivněn kosterní soubor, to asi

nezjistíme. Pokud mělčí hroby nedospělých bereme jako projev odlišného zacházení s

dětmi (Manifold, 2012), pak kulturní faktory mohou mít i tafonomické důsledky a míra

jejich projevu se dá lépe ohodnotit.
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7. Závěr

Dětská úmrtnost v minulosti byla obecně vyšší, než s jakou se setkáváme

v dnešních vyspělých evropských zemích, především kvůli horším zdravotním a

hygienickým podmínkám. Ukázali jsme, že i v těchto obdobích existovaly místní rozdíly

ve výši dětské úmrtnosti dané lokálními faktory prostředí a kultury. Pokud však máme po

minulé populaci k dispozici jen kosterní soubor, je odhad dětské úmrtnosti značně

nespolehlivý.

Zastoupení dětských kosterních pozůstatků na pohřebištích totiž neodpovídá

teoretickým hodnotám pro preindustriální populace. Prokázali jsme na příkladě rozboru dat

několika publikovaných středoevropských pohřebišť, že počet dětí je různou měrou

podhodnocen, což se týká hlavně dětí v prvním roce života, jejichž pozůstatky na

pohřebištích téměř chybějí. Z našeho rozboru problematiky vyplývá, že tento deficit je

způsoben třemi skupinami faktorů: (a) tafonomickými, (b) kulturními a (c) metodickými,

které se různou, leč nepredikovatelnou měrou kombinují.

Rozkladné procesy probíhají za všech okolností, a tak mají tafonomické faktory na

vysvětlení deficitu dětí převládající podíl. Rozdílné vlastnosti dětských a dospělých kostí a

silnější vliv prostředí na dětské kosti způsobují jejich horší zachování a podhodnocení

v kosterním souboru. Malá velikost a fragmentárnost dětských kostí navíc může způsobit

jejich přehlédnutí při výkopech.

Kulturní faktory mohou tento jev vysvětlovat odlišným způsobem zacházení se

zemřelými dětmi než s dospělými. Kvůli malé velikosti těla nemusely být děti jednoduše

pohřbívány vůbec. Jiné zdůvodnění kulturní povahy jejich nízkého počtu na pohřebištích

je, že byly pohřbívány na odděleném místě nebo že jejich ostatky mohly podléhat jinému

pohřebnímu ritu, např. kremaci. Nelze předpokládat, že všechny minulé populace

zacházely se zemřelými dětmi takovým způsobem, že by se nám jejich kosterní pozůstatky

nedochovaly. Z toho pro vysvětlení jejich nízkého počtu v souborech pohřebišť vyplývá, že

odlišné biologické i fyzikálně-chemické vlastnosti dětských kostí hrají důležitější roli než

faktory kulturní.
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Příloha – tabulka pohřebišť se zastoupením nedospělých jedinců

Novorozenci a kojenci* Mladší d ěti* Starší d ěti* Adolescenti* Celkem
nedosp ělých

Autor Lokalita Celkem
koster e0 počet % qx (%) počet % qx (%) počet % qx (%) počet % qx (%) počet %

Mušov 212 29 4 1,9 1,9 52 24,5 25,0 19 9,0 12,2 7 3,3 5,1 82 39

Holubice 182 27 2 1,1 1,1 44 24,2 24,5 19 10,4 13,9 7 3,8 5,9 72 40

Znojmo 124 31 7 5,6 5,6 20 16,1 17,1 8 6,6 8,4 7 5,6 7,8 42 34

Velké
Hostěrádky 32 35 0 0,0 0,0 2 6,3 6,3 3 9,4 10,0 0 0,0 0,0 5 16

Modřice 32 30 0 0,0 0,0 5 15,6 15,6 2 6,3 7,5 3 9,4 12,0 10 31

Šlapanice 36 28 0 0,0 0,0 9 25,0 25,0 3 8,3 11,1 3 8,3 12,4 15 42

Živný, 2003
(10.-13. st.)

Slavonín 52 29 0 0,0 0,0 7 13,5 13,5 10 19,2 22,2 3 5,8 8,6 20 39

Na Pískách 893 20 2 0,2 0,2 229 25,6 25,7 171 19,2 25,8 72 8,1 14,7 474 53
Hrnčířová

a
Jarošová,

2007
(9.-12.st.)

Vysoká
Zahrada 129 31 1 0,8 0,8 19 14,7 14,8 9 7,0 8,3 9 7,0 9,0 38 29

Víšková et
al., 2012

(5.st.)
Praha-Zli čín 113 33 0 0,0 0,0 14 12,4 12,4 6 5,3 6,1 10 8,8 10,8 30 27

Šefčáková
et al., 2009

(5.-6.st.)
Rusovce 160 25 5 3,1 3,1 28 17,5 18,1 36 22,5 28,3 4 2,5 4,4 73 46

Lillie, 2008
(neolit) Vedrovice 81 28 --- --- --- 9 11,1 11,1 10 12,3 13,9 10 12,3 16,1 29 36

Ledermann
1969

Teoretické
hodnoty 25-35 22-32 22-32 15-25 20-36 5 8-12 2 4-6 44-64

Počty dětí a jejich procentuální zastoupení v kosterním souboru; e0 je naděje dožití při narození; qx je úmrtnost v dané věkové kategorii vyjádřená v %

*V ěkové intervaly určené rozmezím let použité autory: Živný, 2003: 0-0,5, 0,6-6, 7-13, 14-19; Hrnčířová a Jarošová, 2007, Víšková et al., 2012: 0-0,5,

0,5-6, 7-14, 15-19; Šefčáková et al., 2009: 0, 1-4, 5-9, 10-14, 15-19; Lilie, 2008: 0-4,9, 5-9,9, 10-14,9, 15-19,9; Ledermann, 1969: 0-1, 1-4, 5-14, 15-19.