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Název práce:

Deficit dětských kosterních pozůstatků ve funerálních celcích Evropy.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Zadal jsem bakalářskou práci s následující písemnou anotací:

Chybění dětí do jednoho roku věku jsou průvodním jevem paleodemografie prakticky od
jejích počátků do současnosti. Navzdory vysoké fertilitě, ale i vysoké mortalitě v
preindustriálních společnostech, zjistit, zda se jedná o mýtus či realitu, není při absenci
psaných záznamů lehké.
Cílem práce je zhodnotit řadu hypotéz i nepotvrzených tvrzení, od extremně nízké
úmrtnosti, přes entografické a epidemiologické i demografické paralely, až k
tafonomickým příčinám, jejichž spekulativní charakter nebyl vždy podroben seriozní
kritice. Práce se bude opírat o publikované údaje demografie pohřebišť, které budou
konfrontovány z pramennou základnou jiných disciplin s využitím bioarcheologického
přístupu k problematice.

Zadání i cíle bakalářská práce plně splnila.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce má logickou strukturu a je rozdělena do sedmi kapitol. Poté, co
nás seznamuje s cílem práce, který odpovídá zadání, autorka se věnuje terminologii
a základům demografického chování populací člověka. Poté autorka provedla
metaanalýzu frekvence pohřbených jedinců v závislosti na věkových kategoriích
z českých bioarcheologických pramenů. Následně se seznámila s kulturními a
tafonomickými faktory, které ovlivňují zánikové procesy související se zachovalostí
skeletu. V dobře strukturované diskuzi dospívá BP k závěru, že nízký počet dětí
v archologických souborech koster je ovlivněn více fyzikálně-chemickými a
strukturálními vlastnostmi kostí téchto nedospělých jedinců než faktory kulturními.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

K tomuto bodu hodnocení nemám žádné výhrady. BP využila maximum dostupné
literatury:

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Pokud za vlastní i nestardardní výsledky považujeme metaanalýzu dat, čerpaných z
prací jiných autorů, je jejich zpracování provedeno správným a tudíž i adekvátním
způsobem. Podotýkám, že téma BP nemělo ve svém zadání experimentální
charakter a týkalo se retrospektivních disciplin.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z mého pohledu nelze rukopisu BP nic podstatného vyčítat. Text je psán odborným
stzlym, srozumitelným jazykem s informativní dokumentací.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Jako školitel jsem byl s přístupem, způsobem řešené problematiky i získanými
výsledky plně spokojen. BP přinesla odpověď na otázku příčin chybění dětských
koster na pohřebištích populací minulosti. Z těchto důvodů nemohu navrhnout jiné
než nejvyšší hodnocení.

Otázky a připomínky oponenta:

Vzhledem k výše uvedeném hodnocení nemám žádné dotazy, které by vyžadovaly
odpověď a vztahovaly se k řešené problematice.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně X
Podpis školitele :

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 3. 6. 2013 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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